

L'activité de la Banque au cours du premier semestre de l'exercice 2021 a été caractérisée par les principaux faits majeurs suivants :

- \* Opérationnalisation du Centre intégré ;
- \* Lancement des offres haut de gamme pour la clientèle des particuliers de la BNI ;
- \* Finalisation de la cession des parts de la Banque dans le capital social de La Loyale Vie.

## I. COMMENTAIRES SUR L'ACTIVITÉ

### \* Les dépôts

L'encours des dépôts passe de 882 milliards de FCFA au 31 décembre 2020 à 1 131 milliards de FCFA au 30 juin 2021, soit une augmentation d'environ 28% sur la période.

La redynamisation de l'activité commerciale à travers notamment le renforcement et l'augmentation de la fréquence des visites aux clients ainsi qu'une prise en charge diligente de leurs besoins, combinée avec la confiance retrouvée dans notre Institution, a permis de collecter un niveau relativement important de ressources auprès de la clientèle.

### \* Les encours de crédits

Au 30 juin 2021, les créances clientèles nettes de provisions s'affichent à 527 milliards de FCFA contre 489 milliards de FCFA au 31 décembre 2020, soit une progression de 37 milliards de FCFA (soit +8%) sur le premier semestre de l'exercice 2021. Comparée au 30 juin 2020, cette progression de +31%.

Cette hausse témoigne bien du rôle de plus en plus prépondérant joué par la BNI dans le financement de l'économie ivoirienne.

La Banque anticipe une consolidation du niveau des encours en fin d'exercice 2021 par la mise en place des nouvelles lignes de crédits pour le financement de la campagne café-cacao 2021-2022, ainsi que des crédits immobiliers.

### \* Le Produit Net Bancaire

Le produit net bancaire du premier semestre 2021 s'établit à 27,4 milliards de FCFA, en croissance de 20% comparé au 30 juin 2020.

Cette progression du PNB de 20% est en corrélation avec le niveau des encours de crédits.

### \* Les frais généraux

Les frais généraux aux 30 juin 2020 et 2021 se chiffrent respectivement à 14 175 millions de FCFA et 16 144 soit une hausse de 14% sur la période qui s'explique principalement par les dépenses liées à la mise en exploitation de nouvelles agences.

Toutefois le coefficient d'exploitation connaît une baisse, en passant de 62% au 30 juin 2020 à 59% au 30 juin 2021.

### \* Le résultat

L'évolution notable du PNB et la maîtrise du Coût Net du Risque à travers la bonne politique d'encadrement du crédit mise en œuvre depuis l'exercice 2019, ont permis de réaliser un résultat d'exploitation 13,5 milliards de FCFA contre 8,1 milliards de FCFA au 30 juin 2020, soit une croissance de 67%.

### \* Actions sociales

Banque citoyenne, la BNI est impliquée dans la vie quotidienne de son environnement, en :

- Facilitant et améliorant le quotidien des personnes vulnérables, contribuant ainsi à réduire la fracture sociale ;
- Jouant un rôle sur le plan éducatif, par la formation des jeunes dans le but d'agir pour les générations futures ;
- Ouvrant en faveur de la bancarisation du plus grand nombre.

Ainsi, en 2021, elle s'est engagée dans l'accompagnement des initiatives et actions sociales, et genres orientées notamment vers les femmes, les jeunes, de même que les personnes vulnérables.

## II. UN APERCU DES ACTIVITES SOCIALES OU GENRES ACCOMPAGNEES PAR LA BNI AU COURS DU PREMIER SEMESTRE 2021

ACTIVITÉS / OBJETS	OBJECTIFS	BÉNÉFICIAIRES
FEMA (Festival Main d'Argent d'ABOBO)	Sensibiliser sur la Culture de l'Épargne et la Bancarisation, dans le développement de leurs activités	Associations, Acteurs du monde artisanal
COMMON ACTION FOR SUSTAINABLE DEVELOPMENT CÔTE D'IVOIRE – CASD CI	WOMEN'S PROGRESS PROGRAM : Programme d'autonomisation de la Jeune Fille, par la Formation Qualifiante adossée à des bourses octroyées, après appel à candidature et sélections	Jeune Fille âgée de 18 à 30 ans
DON DE MEDICAMENTS A LA FONDATION DE L'INSTITUT DE CARDIOLOGIE DE TREICHVILLE	Amélioration de la prise en charge des patients souffrant de maux liés au cœur et admis à l'ICA	Malades et Patients de l'Institut de Cardiologie
CAMPAGNE HANDI EMPLOI	Accompagnement de la promotion à l'employabilité des Personnes Portant un Handicap Apparent	Fédération des Associations des Personnes Handicapées de Côte d'Ivoire
TREICH BEACH	Accompagnement de l'ONG en vue d'offrir aux enfants défavorisés, l'expérience d'un cadre ludique sain	ASSOCIATION COUNANDY ESPOIR ET CULTURE / Enfants défavorisés de la Commune de Treichville
DONS DE KITS SCOLAIRE / EPP DABAKALA	Promotion de l'Excellence en milieu scolaire , par récompense des Meilleurs	Elèves de l'EPP DABAKALA
DON AU ROTARY D'UN APPAREIL DE DIALYSE	Amélioration de la prise en charge des malades atteints d'insuffisance rénale.	malades atteints d'insuffisance rénale en partenariat avec le ROTARY CLUB
Dons aux enfants atteints du cancer via l'ONG Aide aux Enfants atteints du Cancer (AEC)	Appui aux actions de l'AEC pour la prise en charge des enfants atteints du cancer .	Enfants atteints du cancer via l'ONG Aide aux Enfants atteints du Cancer

### PERSPECTIVES

La poursuite du programme d'extension du réseau et de la politique de réduction des coûts, le renforcement de l'offre à la clientèle et la cession effective des actifs non productifs vont permettre de consolider la situation financière et favoriser le retour à la conformité de l'Institution en ce qui concerne la quasi-totalité des ratios prudentiels au 31 décembre 2021.

# PUBLICATION RESULTATS FINANCIERS 30 JUIN 2021

## Bilan

ACTIF	Montant		PASSIF	Montant	
	30/06/2021	31/12/2020		30/06/2021	31/12/2020
CAISSE, BANQUE CENTRALE, CCP	302 343 107 576	131 798 856 355	BANQUE CENTRALE, CCP	0	0
EFFETS PUBLICS ET VALEURS ASSIMILEES	288 002 556 959	194 555 021 394	DETTES INTERBANCAIRES ET ASSIMILEES	10 211 996 082	12 254 261 664
CREANCES INTERBANCAIRES ET ASSIMILEES	31 377 858 557	8 469 040 520	DETTES A L'EGARD DE LA CLIENTELE	1 130 966 470 565	881 752 946 455
CREANCES CLIENTELE	526 659 430 005	489 385 293 499	DETTES REPRESENTEES PAR UN TITRE	0	0
OBLIGATIONS ET AUTRES TITRES A REVENU FIXE	28 182 280 000	15 304 400 000	AUTRES PASSIFS	4 924 621 674	8 886 287 777
ACTIONS ET AUTRES TITRES A REVENU VARIABLE	590 236 599	590 236 599	COMPTES DE REGULARISATION	26 619 503 482	23 499 925 037
ACTIONNAIRES OU ASSOCIES	0	0	PROVISIONS	2 712 407 528	6 381 893 942
AUTRES ACTIFS	3 467 474 275	101 498 578 337	EMPRUNTS ET TITRES ÉMIS SUBORDONNÉS	0	0
COMPTE DE REGULARISATION	29 773 043 128	14 396 499 395	CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES	74 119 717 776	58 592 967 331
PARTICIPATIONS ET AUTRES TITRES DETENUS A LONG TERME	4 052 525 103	4 652 525 103	CAPITAL SOUSCRIT	25 358 850 000	25 358 850 000
PARTS DANS LES ENTREPRISES LIEES	475 000 000	475 000 000	CAPITAL SOUSCRIT APPELÉ NON VERSÉ	0	0
PRETS SUBORDONNES	328 870 854	321 802 647	RÉSERVES	8 984 420 089	8 984 420 089
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	4 537 462 552	4 847 045 892	PRIME LIÉE AU CAPITAL	15 141 150 000	15 141 150 000
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	29 764 871 499	25 073 982 465	RÉSULTAT EN INSTANCE D'AFFECTATION	0	0
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>1 249 554 717 107</b>	<b>991 368 282 206</b>	REPORT À NOUVEAU	9 108 547 242	-8 287 025 334
			RÉSULTAT DE L'EXERCICE	15 526 750 445	17 395 572 576
			<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>1 249 554 717 107</b>	<b>991 368 282 206</b>

HORS BILAN	Montant	
	30/06/2021	31/12/2020
<b>ENGAGEMENTS DONNES</b>	<b>71 832 484 805</b>	<b>73 992 413 465</b>
ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT	1 462 785 499	462 370 580
ENGAGEMENT DE GARANTIE	70 369 699 305	73 530 042 885
ENGAGEMENTS SUR TITRES	0	0
<b>ENGAGEMENTS RECUS</b>	<b>922 729 053 414</b>	<b>918 233 444 691</b>
ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT	0	0
ENGAGEMENT DE GARANTIE	922 729 053 414	918 233 444 691
ENGAGEMENTS SUR TITRES	0	0

## Compte de résultat

PCB IGOR	INTITULES	Montant		VARIATION	
		30/06/2021	30/06/2020	Valeur	%
1	INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	23 767 052 186	19 812 389 603	3 954 662 583	20%
2	INTERETS ET CHARGES ASSIMILES	-5 624 710 826	- 4 712 166 145	- 912 544 681	19%
3	REVENUS DES TITRES A REVENU VARIABLE	439 750 000	40 155 134	399 594 866	995%
4	COMMISSIONS (Produits)	8 221 459 432	7 015 900 972	1 205 558 460	17%
5	COMMISSIONS (Charges)	- 158 495 925	- 156 294 001	- 2 201 924	1%
6	GAINS OU PERTES NETS SUR OPERATION DE PORTEFEUILLES DE NEGOCIATION	356 020 851	148 059 451	207 961 400	140%
7	GAINS OU PERTES NETS SUR OPERATION DE PORTEFEUILLES DE PLACEMENT ET ASSIMILES	-	-		
8	AUTRES PRODUITS D' EXPLOITATION BANCAIRE	948 731 310	979 622 927	- 30 891 617	-3%
9	AUTRES CHARGES D' EXPLOITATION BANCAIRE	- 549 419 154	- 316 261 373	- 233 157 781	74%
10	<b>PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>27 400 387 874</b>	<b>22 811 406 568</b>	<b>4 588 981 306</b>	<b>20%</b>
11	SUBVENTION D'INVESTISSEMENT	-	-		
12	CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION	- 13 646 891 640	- 11 826 810 215	- 1 820 081 425	15%
13	DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET DEPRECIATIONS DES IMMOBILISATIONS	- 2 497 491 094	- 2 349 254 322	- 148 236 772	6%
14	<b>RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>11 256 005 140</b>	<b>8 635 342 031</b>	<b>2 620 663 109</b>	<b>30%</b>
	COÛT DU RISQUE (CLIENTELE)	1 924 636 988	- 574 391 302	2 499 028 290	-435%
	COÛT DU RISQUE (RISQUES ET CHARGES)	334 002 434	32 151 662	301 850 772	939%
15	COÛT DU RISQUE	2 258 639 422	- 542 239 640	2 800 879 062	-517%
16	<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>13 514 644 562</b>	<b>8 093 102 391</b>	<b>5 421 542 171</b>	<b>67%</b>
17	GAINS OU PERTES NETS SUR ACTIFS IMMOBILISES	2 047 105 883	- 405 997	2 047 511 880	
18	<b>RESULTAT AVANT IMPOT</b>	<b>15 561 750 445</b>	<b>8 092 696 394</b>	<b>7 469 054 051</b>	<b>92%</b>
19	IMPOTS SUR LES BENEFICES	- 35 000 000	- 35 000 000	-	
20	<b>RESULTAT NET</b>	<b>15 526 750 445</b>	<b>8 057 696 394</b>	<b>7 469 054 051</b>	<b>93%</b>